similiter ego sancius, rex Nauarre, concedo uobis dompno Ferrando, 
karissimo consanguineo meo, quod uos diligam et quod semper mihi placeat de 
augmento uestri commodi et honoris.
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1244, junio

Garsenda, condesa de Bearn, y su hijo Gastón, vizconde de Bearne, se com
prometen a hacer cumplir a Fortaner de Lescún el acuerdo hecho con Teobaldo I, 
rey de Navarra, sobre el castillo de Sádaba.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 122-123. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 403. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 99.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 71-72.
d.: aGN, Papeles de moret, ii, f. 35.

De conuenientiis quas fecerunt domina Guasen, comitissa de Bearn, 
et filius suus dominus Gasto cum T[heoBaldo], rege Nauarre

in dei nomine. Nos dona Gassen, por la gracia de dios condessa et uez-
condessa de Bearn, et nos so fillo don Gaston, por essa misma gracia ueçcomde 
de Bearn 285, [pág. 123] facemos a saber a todos aquellos qui agora son et son 
por uenir que conuenenças fueron feitas entre el nuestro amado et hondrado 
cormano don tibalt, por la gracia de dios rei de Nauarra et comde palaçino de 
campagna et de Bria, et nuestro amado et fiel don Fortaner de Lascun.

Et esta forma que el denantdito don thibalt dio so castiello de sadaua 
con todas suas pertinencias, yermo et poblado, a don Fortaner de Lascun et a 
sos herederos, de qual castiello con sos pertinencias, yermo e poblado, por si et 
por sus herederos qui ternan el castiello denantdito, el sobredito don Fortaner 
deuino homne et uasaillo del denantdito don thibalt et de sos 286 herederos a 
bona fe senes engainno.

Et don Fortaner de Lascun et sos herederos qui que touiere el castiello 
denantdito deue fer guerra et paç contra todo omne del mundo qui pueda uiuir 
e morir, del castiello denantdito en aiuda del denandito don thibalt, rei de 
Nauarra, et de sos herederos. Et deuen facer seruicio a todo rei de Nauarra si 
tercero de cauailleros leialment como uno de los ricos omnes qui honor teran 
en Nauarra. Et deuen encara et son tenidos en guerra et en paç de receber en 
el castiello denantdito todas las uezes que querran, a todo rei de Nauarra et a 
suas gentes.

Et es a saber que el denandito don Fortaner, por si e por sos herederos, 
a nos la denandita dona Garssend, comdessa, et a nos don Gaston, so fillo, 

285. De conuenientiis quas fecerunt domina Gasen, comitissa de Bearn, et filius suus dominus 
Gasto cum T[heobaldo], rege Nauarre, anotado al margen inferior.